
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 63 
DEL 23.04.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: COORDINAMENTO TERRITORIALE DELLE ORGANIZZAZIONI DI  
                     VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI NOVARA.  
                     PRESA D’ATTO NUOVO REGOLAMENTO POLIZZA INFORTUNI. 
 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì 23 del mese di APRILE alle ore 19,10, convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita si è riunita nella sala delle adunanze, nelle persone 

dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI  SERGIO Sindaco X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA GIUSEPPE Assessore 
 

X 

  
2 1 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: COORDINAMENTO TERRITORIALE DELLE ORGANIZZA ZIONI DI  
                      VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CI VILE DELLA PROVINCIA DI NOVARA.  
                      PRESA D’ATTO NUOVO REGOLAMENT O POLIZZA INFORTUNI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 1/2018, nuovo Testo Unico o Codice della Protezione Civile; 
- la Direttiva Pcm – Dpc 22 dicembre 2022; 
- la nota Regione Piemonte, Settore Protezione Civile e A.I.B. prot. 12882 del 14.02.2012; 
- la nota Presidenza Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile, prot. DPC/VOL 
25427 del 10.04.2012 di iscrizione del Gruppo comunale di Protezione Civile di Casalino 
nell’elenco nazionale delle Organizzazioni di Volontariato del Dipartimento della Protezione Civile; 
- la lettera del Coordinamento delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile della 
Provincia di Novara prot. 3/2013 del 24.01.2013 di iscrizione del Gruppo comunale di Protezione 
Civile di Casalino nel Coordinamento stesso; 
- la DD regionale A18 n. 331-22 di conferma dell’iscrizione del Gruppo Comunale di Casalino 
nella Sezione B dell’Elenco Territoriale delle Organizzazioni di Volontariato di protezione Civile 
della Regione Piemonte, di cui alla DGR n. 35 -7149 del 24.02.2014; 
 
DATO ATTO che, alla luce della normativa e degli accordi sopra esposti ed al fine di svolgere al 
meglio le attività inerenti la materia della Protezione Civile, l'Amministrazione comunale ha ritenuto 
di dover realizzare un Sistema di Protezione Civile che comprendesse: 
- la predisposizione e aggiornamento periodico del Piano di Protezione Civile; 
- l’istituzione del Comitato di Protezione Civile; 
- la costituzione dell'Unità di Crisi; 
- l'istituzione del Comitato comunale di Coordinamento del Volontariato di Protezione Civile; 
- l'utilizzo ottimale del Volontariato attraverso la costituzione di un Gruppo di Volontariato di 
Protezione Civile o in alternativa attraverso la sottoscrizione di apposite convenzioni con le 
Associazioni di volontariato presenti sul territorio; 
- la realizzazione di adeguata attività d’informazione ed esercitazione; 
 
VISTI: 
- l’Accordo tra le Amministrazioni di Casalino, di Granozzo con Monticello (di cui alla DGC n. 
89/2022), di Vinzaglio (di cui alla DGC n. 90/2022) e di Casalvolone (di cui alla DGC n. 169/2023) 
sul tema delle attività, in ambito comunale, di pianificazione di Protezione Civile e di 
Coordinamento dei primi soccorsi, ai sensi del D.L. 95/2012 e della L.R. n. 11/12 ”Disposizioni 
organiche in materia di enti locali”; 
- la DCC n. 15 del 23.04.2024 avente ad oggetto: ‘Direttiva Pcm – Dpc 22 dicembre 2022 e D.G.R. 
n. 8-8304/2024/XI – esame ed approvazione nuovo Regolamento di funzionamento del Gruppo 
comunale di volontariato di Protezione civile di Casalino, in attuazione dell'art. 35, comma 1, del 
Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 
 
VISTA la nota inviata dal Coordinamento territoriale delle Organizzazioni di Volontariato di 
Protezione Civile della Provincia di Novara, inerente l’approvazione da parte dello stesso 
Coordinamento, del nuovo Regolamento relativo alla polizza infortuni per i volontari, nel testo 
composto da n. 4 articoli, oltre appendice relativa alla descrizione delle attività di volontariato di 
Protezione Civile coperte dall’Assicurazione; 
 
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale sensi dell’articolo 48, comma 1 del Decreto 
Legislativo n. 267 del e s. m. ed i.; 
 
RITENUTO di prendere atto dell’approvazione da parte del C.T.O.V.P.C. della Provincia di 
Novara, nel corso dell’Assemblea del 19.04.2025, del nuovo Regolamento relativo alla polizza 
infortuni per i volontari, nel testo presente in atti; 



VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio competente per la regolarità tecnica 
dell’atto, reso ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTI unanimi resi nei modi e forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI PRENDERE ATTO della nota inviata dal Coordinamento territoriale delle Organizzazioni di 
Volontariato di Protezione Civile della Provincia di Novara, inerente l’approvazione da parte dello 
stesso Coordinamento, del nuovo Regolamento relativo alla polizza infortuni per i volontari, nel 
testo composto da n. 4 articoli, oltre appendice relativa alla descrizione delle attività di volontariato 
di Protezione Civile coperte dall’Assicurazione. 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente ogni ulteriore adempimento, 
discendente dalla presente deliberazione. 
 
DI DARE ATTO che, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo pretorio, il presente atto è 
comunicato al Capogruppo consiliare, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione con separato ed apposito atto, reso favorevolmente ed 
all'unanimità dei presenti, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
_________________________________________________________ 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 63 del 23.04.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Sergio Ferrari - 

 
 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

********************************* 


